
Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 1
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

��TAC

Zařízení pro ��ahování da� z digi�álních �achografů a 
čipových kare� řidičů

   Uživa�el�ká příručka

Telefonická pomoc: +�20 777 62� 970
E-mail: halesro@hale.cz



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 2
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

1. Odbor�é poj
y ....................................................................................�

2. Úvod.....................................................................................................�
2.1  Jaké fu�kce 
á přístroj OPTA1 2ow�load Tool?.................................................. �
2.2  Pro jaké tachografy lze přístroj využít? .................................................................. �

3. Příprava před použití
 ........................................................................�
3.1  Napáje�í................................................................................................................ �
3.2  Ko�ektory .............................................................................................................. �
3.3  Fu�kce tlačítek ...................................................................................................... �
3.�  Zap�utí a vyp�utí................................................................................................... �
3.�  Progra
ovatel�é tlačítko....................................................................................... 6
3.6 Stahová�í............................................................................................................... 6

3.6.1 Stahová�í dat z digitál�ího tachografu ............................................................ 6
3.6.2 Stahová�í dat z čipové karty........................................................................... 9

3.7 Pře�os dat do P1................................................................................................. 11
3.8 Speciál�í stahová�í dat ........................................................................................ 12
3.9 Kopírová�í dat �a USB disk.................................................................................. 1�
3.10 Stoja�................................................................................................................... 17
3.11 Řeše�í problé
ů.................................................................................................. 18

�. Aktualizace přístroje OPTA1 2ow�load Tool ...................................20



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 3
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

�br. 1: ��TAC D�WNL�AD T��L – přehled

Zásuvka pro 
čipovou kartu

Ko�ektor pro 
propoje�í s 
tachografe


I�dikace 
stahová�í

Stahová�í 
z čipové karty

Částeč�é 
staže�í dat z 
tachografu

Zap�utí/ vyp�utí/
progra
ovatel�é 
fu�kce

I�dikace baterie

USB ko�ektor 

Ko
plet�í 
staže�í dat z 
tachografu



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a �
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

1. �DB�RNÉ ��JMY

 VU: digitál�í tachograf, který zaz�a
e�ává i�for
ace o řidiči a vozidle pro ko�trolu 
doby jízdy a odpoči�ku. 

2. ÚV�D

2.1 Ja�é fun�ce má pří !roj "#TA& 'own�oad Too�? 
 Přístroj Optac 2ow�load Tool je 
�ohostra��ý přístroj ke stahová�í dat z VU Hdále 

je� záz�a
ových zaříze�í/digitál�ích tachografůI, z karet řidiče a karet díl�y. Má tyto 
hlav�í fu�kce:

o Stahová�í dat z digitál�ích tachografů.

o Stahová�í dat z karet řidičů a karet díl�y.

o Kopírová�í dat ulože�ých v přístroji �a USB disk.

o Fu�guje se software OPTA1.

o Ukládá data až 20 úpl�ých záz�a
ů staže�ých z tachografů �ebo až �00 
záz�a
ů staže�ých z čipových karet. 

2.2 #ro ja�é !achografy �ze pří !roj využí!? 
Přístroj OPTA1 lze využít pro všech�y ho
ologova�é digitál�í tachografy.

3. �ŘÍ�RAVA �ŘED ��UŽITÍM

3.1 Napájení
Přístroj OPTA1 je �apáje� dvě
a baterie
i typu AA. 1hcete-li vložit baterie, sej
ěte kryt 
zásuvky �a baterie �a zad�í stra�ě přístroje a baterie vložte tak, jak je �az�ače�o. Kryt 
opět přiložte.

Po zap�utí přístroje i�dikuje ko�trolka vedle iko�y baterie   stav �abití.
Nejsou-li baterie dostateč�ě �abité, bliká červe�á ko�trolka. 2ostateč�é �apáje�í 
baterie
i i�dikuje zele�é světlo.
2oporučuje
e používat přístroj ke stahová�í je� tehdy, jsou-li baterie dostateč�ě �abité.

3.2 Kone�!ory 
Přístroj OPTA1 
á jede� ko�ektor shora, po jed�o
 �a levé a �a pravé stra�ě.

A. Zásuvka pro vlože�í čipové karty. Ke čte�í dat z karet řidičů a servisů.

B. Ko�ektor pro staže�í dat z digitál�ího tachografu. K �ačte�í dat z digitál�ího 
tachografu po
ocí kabelu, který je součástí dodávky.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a �
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

1. Ko�ektor USB. K přetaže�í dat ulože�ých v přístroji OPTA1 2ow�load Tool �a P1 
po
ocí kabelu, který je součástí dodávky �ebo ke kopírová�í dat �a USB disk.

3.3 Fun�ce !�ačí!e�

čipová karta - �ačte�í dat z karet řidičů a karet díl�y

částeč�é staže�í z digitál�ího 
tachografu

- �ačte�í dat z digitál�ího tachografu 
od posled�ího stahová�í 

ko
plet�í staže�í z digitál�ího 
tachografu

- �ačte�í veškerých dat ulože�ých v
digitál�í
 tachografu 

zap�uto / vyp�uto / speciál�í 
fu�kce

- pro zap�utí a vyp�utí přístroje, ke 
kopírová�í dat �a USB disk �ebo ke
speciál�í
u stahová�í

3.4 Zapnu!í a vypnu!í

Přístroj zap�ete stiske
 tlačítka zap�utí/vyp�utí. Tlačítko přidržte po dobu 3 seku�d 
stisk�uté, až se rozsvítí i�dikátor baterie. I�dikátor baterie svítí do doby použití přístroje �ebo 
do jeho vyp�utí. Přístroj vydává při zapí�á�í slyšitel�ý zvuk.

1hcete-li přístroj vyp�out, stisk�ěte tlačítko zap�utí/vyp�utí po dobu 3 seku�d. Přístroj 
vydává při vypí�á�í slyšitel�ý zvuk.

Ne�í-li přístroj používá� déle �ež hodi�u, vypí�á se auto
aticky sá
 a šetří tak baterie. Při 
stahová�í dat je přístroj v provozu. 2ata se po vyp�utí přístroje �eztrácí. 



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 6
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

3.3 #rogramova!e�né !�ačí!�o

Je-li přístroj zap�utý, lze toto tlačítko využít pro speciál�í fu�kce. 
Je-li v přístroji OPTA1 2ow�load Tool zapoje� USB disk a stisk�ete-li toto tlačítko, 
zkopírují se data ulože�á v přístroji OPTA1 2ow�load Tool �a USB disk.
Ne�í-li přístroji zapoje� USB disk a stisk�ete-li toto tlačítko, provede se speciál�í staže�í
z VU. Před speciál�í
 stahová�í
 z tachografu se prosí
 ujistěte, že je kabel od 
tachografu propoje� s přístroje
 OPTA1 2ow�load Tool. Software pro �astave�í fu�kcí 
speciál�ího stahová�í je 
o
e�tál�ě dostup�ý pouze jako součást software OPTA1 
Fleet Viewer.

3.4 S!ahování

Tato kapitola popisuje stahová�í dat z čipových karet �ebo z digitál�ích tachografů.

Než spustíte ko
plet�í stahová�í z digitál�ího tachografu, ubezpečte se, že je do 
digitál�ího tachografu vlože�a plat�á karta dopravce. Může to být také karta ze servisu 
od autorizova�ého tech�ika.

3.6.1 S�ahování da� z digi�álního �achografu

1. Propojte kabel pro pře�os dat z tachografu s ko�ektore
 B �a přístroji OPTA1 
2ow�load Tool.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 7
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

2. 2ruhý ko�ec kabelu propojte s ko�ektore
 �a digitál�í
 tachografu.

3. Zap�ěte přístroj Hstisk�ěte tlačítko zap�utí/vyp�utí a přidržte po dobu cca 3 seku�dI.

�. Stisk�ěte tlačítko  pro ko
plet�í staže�í z digitál�ího tachografu �ebo 

tlačítko  pro částeč�é staže�í z digitál�ího tachografu.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 8
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

�. V průběhu stahová�í se postup�ě rozsvěcují všech�y zele�é ko�trolky. Počítejte 
prosí
 s dostatke
 času při stahová�í dat z VU Hdigitál�ího tachografuI, protože obje
 
dat je zde 
�oho�ásob�ě větší, �ež obje
 dat �a kartě.

6. Po úspěš�é
 staže�í dat se �astálo rozsvítí zele�á ko�trolka �ad tlačítke
 pro 
stahová�í dat z digitál�ího tachografu.

7. Pokud �ebyl pře�os dat úspěš�ý, rozsvítí se červe�á ko�trolka.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 9
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

3.6.2 S�ahování da� z čipové kar�y

1. Zap�ěte přístroj Hstisk�ěte tlačítko zap�utí/vyp�utí a přidržte po dobu cca 3 seku�dI.

2. Vložte čipovou kartu do přísluš�é zásuvky. Ubezpečte se, že je čip otoče� s
ěre
 �ahoru 
a vsu�ut do přístroje Hjako �a obrázku �a ko�ektoru pro čipovou kartuI.

3. Stisk�ěte tlačítko pro pře�os z čipové karty.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 10
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

�. V průběhu stahová�í se postup�ě rozsvěcují všech�y zele�é ko�trolky. 

�. Po úspěš�é
 staže�í dat se �astálo rozsvítí zele�á ko�trolka �ad tlačítke
 pro 
stahová�í dat z čipové karty.

6. Pokud �ebyl pře�os úspěš�ý, rozsvítí se červe�á ko�trolka.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 11
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

3.6 #řeno  da! do #&

Tato kapitola popisuje převede�í dat z přístroje 2ow�load Tool �a Váš počítač.

1. Zasuňte zástrčku USB kabelu do ko�ektoru 1 �a přístroji OPTA1 2ow�load Tool.

2. 2ruhý ko�ec USB kabelu zasuňte do vol�é USB zásuvky svého P1.

3. Zap�ěte přístroj Hstisk�ěte tlačítko zap�utí/vyp�utí a přidržte po dobu cca 3 seku�dI.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 12
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

�. Počítač rozpoz�á  přístroj OPTA1 Tool jako USB disk a soubory lze prohlížet 
v Průzku
�íku Wi�dows HExplorerI. Pro auto
atický i
port souborů 
ůžete použít 
speciál�í software, jaký
 je OPTA1 Fleet Viewer. 2alší i�for
ace k i
portu po
ocí 
software OPTA1 Fleet Viewer vyhledejte prosí
 v uživatelské příručce tohoto progra
u.

3.7 Speciá�ní  !ahování da!
V této kapitole �ajdete popis speciál�ího stahová�í dat.
�oznámka: Tlačítko speciál�ího stahová�í 
usí být �astave�o po
ocí software OPTA1 
Fleet Viewer.

1. Propojte kabel pro pře�os dat z tachografu s ko�ektore
 B přístroje OPTA1 
2ow�load Tool.

2. 2ruhý ko�ec kabelu propojte s digitál�í
 tachografe
.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 13
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

3. Zap�ěte přístroj Hstisk�ěte tlačítko zap�utí/vyp�utí a přidržte po dobu cca 3 seku�dI.

�. Tlačítko zap�utí/vyp�utí stisk�ěte ještě jed�ou. Te�tokrát je� krátce, ji�ak Hpřidržíte-li 
tlačítko delší dobuI se přístroj vyp�e.

�. V průběhu stahová�í se postup�ě rozsvěcují všech�y zele�é ko�trolky. 



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 1�
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

6. Po úspěš�é
 staže�í dat se �astálo rozsvítí zele�á ko�trolka �ad tlačítke
 pro 
zap�utí/vyp�utí.

7. Pokud �ebyl pře�os úspěš�ý, rozsvítí se červe�á ko�trolka.

3.9 Kopírování da! na USB di �

Obsah přístroje OPTA1 2ow�load Tool 
ůže být pře�ese� �a USB disk. Te�to disk pak 

ůžete předat do sídla své fir
y k a�alýze.

Důleži�á poznámka: Přístroj OPTA1 2ow�load Tool lze použít ve spoje�í s USB disky 
OPTA1, ji�é USB disky 
ohou fu�govat, avšak bez záruky. NA USB 2ISKU NESMÍ BÝT 
PŘE2 POUŽITÍM ŽÁ2NÁ 2ATA – s
ažte prosí
 před kopírová�í
 všech�y soubory. 



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 1�
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

1. Zasuňte zástrčku USB disku do ko�ektoru 1 �a přístroji Hlogo OPTA1 je �a disku ve 
skuteč�osti �a druhé stra�ě, �ež ukazuje obrázekI.

2. Zap�ěte přístroj Hstisk�ěte tlačítko zap�utí/vyp�utí a přidržte po dobu cca 3 seku�dI.

3. Tlačítko zap�utí/vyp�utí stisk�ěte ještě jed�ou. Te�tokrát je� krátce, ji�ak Hpřidržíte-li 
tlačítko delší dobuI se přístroj vyp�e.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 16
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

�. V průběhu stahová�í se postup�ě rozsvěcují všech�y zele�é ko�trolky. 

�. Po úspěš�é
 zkopírová�í dat se �astálo rozsvítí zele�á ko�trolka �ad tlačítke
 pro 
zap�utí/vyp�utí.

6. Pokud �ebyl pře�os úspěš�ý, rozsvítí se červe�á ko�trolka.

7. Vyp�ěte přístroj a vyj
ěte USB disk. 2isk NEVYJÍMEJTE, dokud je přístroj zap�ut.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 17
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

3.10 S!ojan
Stoja� 
ůžete použít k upev�ě�í přístroje OPTA1 Tool �a dřevě�ý povrch H�apříklad 
psací �ebo pracov�í stůlI.

1. Provlék�ěte podle obrázku 2 šrouby otvory ve d�ě stoja�u a přišroubujte je do 
dřevě�ého povrchu.

2. Přístroj OPTA1 2ow�load Tool postavte do stoja�u.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 18
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

3.  Pojist�ý šroub zašroubujte šroubováke
 OPTA1 otvore
 �a zad�í stra�ě stoja�u do 
přístroje OPTA1 2ow�load Tool Hviz obrázekI.

3.11 Řešení prob�émů

V této kapitole jsou popsá�y �ěkteré �ejčastější problé
y s přístroje
 OPTA1 2ow�load 
Tool. Vyskyt�e-li se �ěkterý z popsa�ých problé
ů, postupujte prosí
 podle poky�ů. 
Pokud se Vá
 a�i tak problé
 �epodaří vyřešit, obraťte se prosí
 �a li�ku po
oci 
I�g.Karel Jelí�ek �a čísle 603 876 ���.

 Všechny 4 kon�rolky �ví�í červeně.

To je z�a
e�í i�ter�í chyby v přístroji OPTA1 2ow�load Tool. Může to také z�a
e�at 
zapl�ě�ou pa
ěť.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 19
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

Propojte přístroj OPTA1 2ow�load Tool se svý
 P1, uložte data s použití
 software
OPTA1 a s
ažte data, která již �ebudete potřebovat. POZOR: NEMAŽTE soubor 
„co�figuratio�.dat“. 

 Nezdaří-li se ��ažení da� z digi�álního �achografu, zko�trolujte propoje�í přístroje a 
tachografu. 2ále se ujistěte, že je do tachografu vlože�a karta dopravce, servisu 
�ebo ko�trol�í karta. 
Ubezpečte, se, že jsou baterie �abité. I�dikuje se to zele�ou ko�trolkou vedle 
sy
bolu baterie Hsvítí-li ko�trolka červe�ě, �ejsou baterie dostateč�ě �abitéI.

 Nezdaří-li se ��ažení da� z čipové kar�y, zko�trolujte, jestli byla karta vlože�a 
správ�ou stra�ou. Č i p  �a kartě 
á s
ěřovat �ahoru a k přístroji.
Ubezpečte, se, že jsou baterie �abité. I�dikuje se to zele�ou ko�trolkou vedle 
sy
bolu baterie Hsvítí-li ko�trolka červe�ě, �ejsou baterie dostateč�ě �abitéI.

 Svítí-li červe�á ko�trolka při zap�utí přístroje, je třeba vy
ě�it baterie.



Verze doku
e�tu: 2.0 číslo doku
e�tu 6939-173 stra�a 20
(pře��ad z němec�ého jazy�a, verze 1)

4. AKTUALIZACE �ŘÍSTR�JE ��TAC D�WNL�AD T��L 

Přístroj byl vyvi�ut tak, aby 
ohl být aktualizová�. Vylepše�í a �ové fu�kce 
ohou 
tedy být �ahrá�y z P1 �ebo �otebooku do přístroje OPTA1.

Pro aktualizaci potřebujete zobraze�ý kabel OPTA1 2ow�load Tool Upgrade Kabel 
Hkatalogové číslo 7780-816I.

2ále potřebujete software OPTA1 2ow�load Tool Upgrade. Progra
 �ajdete �a 12-
disku  OPTA1 Fleet Viewer �ebo �a 
i�i-12 pro ko�figuraci OPTA1 2ow�load Tool.

Poky�y k aktualizaci �ajdete �a uvede�ých 12.


